BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 634 TCT/PC-CS
V/v xét giảm 50% thuế thu nhập doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Long An

Trả lời công văn số 1474 CT/NV ngày 31/12/2003 của Cục thuế tỉnh Long An hỏi về xét giảm thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) đối với phần thu nhập đơn vị kê khai không đúng hoặc khai man qua kiểm tra phát hiện thêm, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Khoản 3 Điều 24 Luật thuế TNDN quy định: “ Khai man thuế, trốn thuế thì ngoài việc phải nộp đủ số thuế theo quy định của Luật này, tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm còn bị phạt tiền từ một đến năm lần số thuế gian lận”.

Căn cứ quy định trên, trường hợp cơ quan thuế kiểm tra phát hiện cơ sở kinh doanh kê khai làm giảm số thuế TNDN phải nộp trong thời gian được giảm 50% thuế TNDN thì cơ sở kinh doanh không được giảm 50% số thuế mà cơ quan thuế phát hiện ra. Ngoài ra, tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm còn bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị phạt tiền từ 1 đến 5 lần số thuế gian lận.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế  được biết và thực hiện./.

	KT/TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương